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I.    DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ 

1. Raport al Comisiei către Parlamentul European şi Consiliu privind progresele 
realizate de România în cadrul mecanismului de cooperare și verificare – COM 
(2022) 664 final 

 
La 22 noiembrie, Comisia Europeană a adoptat  raportul privind măsurile luate de 

România pentru a-și îndeplini angajamentele privind reforma sistemului judiciar și 
combaterea corupției în cadrul mecanismului de cooperare și de verificare (MCV).  

Raportul trece în revistă progresele înregistrate în ceea ce privește recomandările 
restante și îndeplinirea obiectivelor de referință ale MCV de la raportul MCV din iunie 
2021. Raportul constată cu satisfacție eforturile semnificative depuse de România în vederea 
implementării acestor recomandări prin noi acte legislative, politici și instrumente menite să 
consolideze sistemul judiciar și combaterea corupției.  

Comisia concluzionează că România a înregistrat progrese suficiente în ceea ce 
privește îndeplinirea angajamentelor pe care și le-a asumat în cadrul MCV la momentul 
aderării sale la UE și că toate obiectivele de referință pot fi închise în mod 
satisfăcător. Evaluarea ține totodată seama de evoluția situației statului de drept în UE și, în 
special, de implicarea deplină a României în ciclul raportului privind statul de drept.  

În raportul MCV se arată că justiția va fi monitorizată mai departe în cadrul 
mecanismului privind statul de drept, care condiționează fondurile europene de respectarea 
unor valori precum independența justiției și libertatea presei.  

Decizia Comisiei va fi transmisă Consiliului și Parlamentului, care pot face observații, 
de care va tine seama in mod corespunzător.  

2. Comunicare a Comisiei privind Asigurarea disponibilității și accesibilității 
prețurilor îngrășămintelor - COM(2022) 590 final 

 

Comunicarea prezintă rolul semnificativ al îngrășămintelor pentru asigurarea 
securității alimentare mondiale, starea de fapt din industria/piața îngrășămintelor chimice și 
provocările privind aprovizionarea fermelor cu fertilizanți, pe fondul dependenței de un 
număr limitat de furnizori – inclusiv Rusia, precizându-se și unele dintre acțiunile și 
măsurile de sprijin pentru fermieri și pentru producătorii de îngrășăminte. 

Utilizarea îngrășămintelor în cantități mai mici sau chiar renunțarea la etapa de 
fertilizare determină reducerea randamentului agricol, ceea ce echivalează cu obținerea unei 
cantități mai scăzute de alimente și cu o posibilă reducere a accesibilității la acestea, ca 
urmare a creșterii prețurilor. Urmările vor putea fi resimțite pe perioada mai multor ani, 
ceea ce determină o preocupare accentuată și imediată pentru identificarea și aplicarea 
măsurilor și acțiunilor de răspuns la această situație. 

În acest context, sunt necesare acțiuni pe termen scurt pentru a sprijini fermierii 
și producătorii de îngrășăminte. Acestea constau într-o mai mare transparență a pieței, în 
măsuri de asistență în beneficiul producătorilor de îngrășăminte și al fermierilor prin 
intermediul ajutoarelor de stat și al finanțării din partea UE, cum ar fi planurile strategice 
PAC și măsurile de piață din cadrul rezervei pentru agricultură, în diversificarea surselor de 
import de îngrășăminte și în măsuri de asigurare a securității gazelor și de limitare a 
prețurilor gazelor, sprijinind în același timp practicile agricole durabile pentru o mai bună 
utilizare a îngrășămintelor și pentru reducerea dependenței de îngrășăminte. 

3. Comunicare a Comisiei privind un sector european al algelor puternic și 
sustenabil - COM(2022) 592 final 

 

Prezenta comunicare analizează potențialul algelor în UE și stabilește o abordare 
coerentă, inclusiv acțiuni specifice, pentru a sprijini extinderea cultivării și producției 
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regenerative1 de alge în întreaga UE și pentru a dezvolta piețele pentru aplicațiile alimentare 
și nealimentare ale algelor și a le deschide publicului larg (Marketing de masă - „mainstream 
marketing”- înseamnă marketingul care vizează masele. Acesta indică faptul că publicul-țintă 
al unei campanii de marketing este foarte vast și că produsele și serviciile comercializate pot 
fi utilizate de aproape toată lumea). 

4. Comunicare a Comisiei - Conferința privind viitorul Europei - Transpunerea 
viziunii în acțiuni concrete – COM(2022) 404 final 

 

Comisia a publicat o comunicare care prezintă o evaluare detaliată a măsurilor 
necesare pentru a da curs propunerilor conferinței. Oferă o imagine de ansamblu asupra 
etapelor următoare, ilustrând cum putem valorifica rezultatele conferinței și integra 
democrația participativă în procesul politic și legislativ al Uniunii Europene. De exemplu, pe 
baza succesului înregistrat de grupurile de dezbatere ale cetățenilor europeni, Comisia le va 
permite acestor grupuri să delibereze și să prezinte recomandări în cadrul formulării 
anumitor propuneri-cheie, ca parte a procesului său mai amplu de elaborare a politicilor și 
în conformitate cu principiile unei mai bune legiferări. 

Primul set de noi propuneri a fost anunțat în discursul președintei von der Leyen 
privind starea Uniunii, în septembrie 2022, precum și în scrisoarea de intenție care îl 
însoțește. Aceste propuneri se numără printre cele care au fost incluse în programul de lucru 
al Comisiei pentru 2023 și ulterior. 

Pentru a informa cetățenii care au participat la conferință și pentru a menține elanul, 
în toamna anului 2022 va fi organizat un eveniment de feedback. Va fi o ocazie pentru a 
comunica și explica ce măsuri iau cele trei instituții ale UE și pentru a analiza progresele 
înregistrate în această etapă. 

Conferința a făcut parte din angajamentul președintei von der Leyen de a le oferi 
europenilor un cuvânt mai greu de spus cu privire la ceea ce face UE și la impactul pe care îl 
are asupra lor. Toți cetățenii europeni au putut participa, indiferent cine sunt și unde se află. 

Conferința avea să reflecte diversitatea noastră și să aducă Europa dincolo de 
capitalele sale, în toate colțurile UE, consolidând legătura dintre europeni și instituțiile care 
îi deservesc. În acest sens, au fost organizate diverse evenimente și dezbateri în întreaga 
Uniune și a fost creată o platformă digitală multilingvă interactivă. Conferința a fost un real 
succes: până în mai 2022, platforma fusese accesată de aproximativ 5 milioane de persoane. 
Peste 50 000 de participanți activi luaseră parte la 18 000 de dezbateri și la peste 6 500 de 
evenimente înregistrate.   

Tinerii au fost în mod special încurajați să participe și să își împărtășească ideile. De 
asemenea, au putut organiza evenimente și autoritățile europene, naționale, regionale și 
locale, precum și societatea civilă și alte organizații, pentru a implica un număr cât mai mare 
de cetățeni. 

Context. După un an de discuții, decizii și colaborări la care au participat cetățeni din 
întreaga Uniune cu privire la Europa în care ar dori să trăiască, la 9 mai 2022, de Ziua 
Europei, s-a încheiat oficial, la Strasbourg, Conferința privind viitorul Europei. În această zi, 
copreședinții Comitetului executiv al conferinței au prezentat un raport final cuprinzând cele 
49 de propuneri adresate președinților Parlamentului European, Consiliului și Comisiei.   

Aceste propuneri au acoperit nouă teme: schimbări climatice și mediu sănătate o 
economie mai puternică, justiție socială și locuri de muncă UE în lume valori și drepturi, 
statul de drept, securitate transformare digitală democrația europeană migrație educație, 
cultură, tineret și sport. Propunerile au inclus obiective generale și peste 300 de măsuri 

                                                 
1 Regenerarea este capacitatea unui ecosistem – mai exact, a mediului și a populației sale vii – de a se reînnoi și 
de a se reface în urma unor daune. Regenerarea se referă la faptul că ecosistemele refac ceea ce este consumat, 
perturbat sau recoltat. Cea mai mare forță de regenerare este fotosinteza, transformarea energiei solare și a 
nutrienților în biomasă vegetală. Cultivarea algelor marine poate oferi bunuri și servicii ecosistemice valoroase, 
inclusiv furnizarea de noi habitate pentru pești și pentru speciile de nevertebrate mobile. 
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concrete, iar cele trei instituții examinează în prezent modul în care acestea pot fi puse în 
aplicare în mod eficace, fiecare în sfera sa de competență și în conformitate cu tratatele. 

II.  ȘTIRI 

1. Date privind rezistența la antimicrobiene (RAM): utilizarea antibioticelor în UE 
scade, dar mai sunt multe de făcut 

Rezistența la antimicrobiene apare atunci când microbii suferă modificări în timp și 
încetează să mai răspundă la medicamentele concepute pentru a le ucide. Acest fenomen 
face ca infecțiile să fie mai greu de tratat și crește riscul de boli, de boli grave și de decese. 
În ajunul Zilei europene a sensibilizării cu privire la antibiotice (EAAD), un sondaj 
paneuropean vizând rezistența la antimicrobiene arată că jumătate dintre europeni continuă 
să creadă, în mod incorect, că antibioticele ucid virusurile. 

În același timp, 23 % dintre respondenți au luat antibiotice în ultimul an, cel mai mic 
procent din 2009 încoace, care arată în mod clar că activitatea statelor membre și a Comisiei 
de a contribui la sensibilizarea cetățenilor cu privire la riscurile utilizării excesive a 
antibioticelor dă roade. Cu toate acestea, mai sunt multe de făcut. 

Rezistența la antimicrobiene (RAM) este unul dintre cele mai mari riscuri pentru 
sănătatea umană și este una dintre primele 3 amenințări la adresa sănătății identificate de 
Autoritatea pentru pregătire și răspuns în caz de urgență sanitară (HERA) din cadrul 
Comisiei, care necesită măsuri de coordonare la nivelul UE. Noi date publicate astăzi 
de Centrul European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) estimează că, în Uniunea 
Europeană, Islanda și Norvegia, peste 35 000 de persoane mor în fiecare an din cauza 
infecțiilor rezistente la antibiotice. Astfel de infecții cauzează în UE costuri suplimentare cu 
asistența medicală și pierderi de productivitate în valoare de 1,5 miliarde EUR. 

 
Sondaj Eurobarometru: doar 1 din 2 respondenți știe că antibioticele nu sunt eficace 
împotriva virusurilor 

Un Eurobarometru special publicat astăzi oferă o imagine de ansamblu a atitudinilor 
europenilor față de antibiotice. Principalele rezultate sunt: 

 Utilizarea antibioticelor a ajuns la un nivel minim record: 23 % dintre europeni afirmă că 
au luat antibiotice sub formă orală în ultimul an, cel mai mic procent din 2009 încoace. 
Însă acest procent variază de la 42 % în Malta, la 15 % în Suedia și Germania. 

 Aproximativ 8 % dintre antibiotice au fost administrate fără rețetă medicală. 
 O foarte mare parte dintre europeni au luat antibiotice fără justificare (adică doar 

pentru infecții virale sau pentru simptome). 

Sondajul a arătat, în plus, o lipsă îngrijorătoare de conștientizare în rândul cetățenilor 
cu privire la utilizarea adecvată a antibioticelor: 
 Doar jumătate (50 %) dintre respondenți știu că antibioticele sunt ineficace împotriva 

virusurilor. 
 Doar 3 din 10 europeni știau că utilizarea nenecesară a antibioticelor le face să devină 

ineficiente, că administrarea antibioticelor ar trebui să înceteze numai la finalizarea 
întregii cure de tratament, că antibioticele generează adesea efecte secundare, cum ar fi 
diareea, și că antibioticele nu sunt eficace împotriva răcelilor. 

Date ECDC: creștere abruptă a rezistenței la antimicrobiene 
Noi date publicate astăzi de ECDC arată că, în ansamblu, între 2016 și 2020, în 

UE/SEE, numărul de infecții și de decese cauzate de rezistența la antibacteriene a crescut 
semnificativ. Între 2017 și 2021 s-a înregistrat, de asemenea, o creștere a numărului și a 
proporției infecțiilor invazive raportate cu Klebsiella pneumoniae și cu Acinetobacter spp., 
care sunt rezistente la carbapeneme, un grup de antibiotice care sunt adesea utilizate în 
ultimă instanță. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/IP_22_4474
https://ec.europa.eu/info/departments/health-emergency-preparedness-and-response-authority_ro
https://www.ecdc.europa.eu/en
https://www.oecd.org/health/health-systems/AMR-Tackling-the-Burden-in-the-EU-OECD-ECDC-Briefing-Note-2019.pdf
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2632
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Consumul total de antimicrobiene la oameni (în sectorul asistenței medicale primare 
și în cel spitalicesc) a scăzut cu 23 % în perioada 2012 – 2021. Deși acest aspect 
demonstrează o reducere importantă a utilizării nenecesare a acestor medicamente, 
consumul celor mai eficiente antibiotice a crescut, în plus, foarte mult, în special în spitale. 
De exemplu, consumul de carbapeneme în spitale a crescut cu 34 % între 2012 și 2021. 

Ce face Comisia pentru a remedia această situație? 
Amenințarea din ce în ce mai mare evidențiază necesitatea de a combate RAM printr-

o abordare de tip „O singură sănătate”, recunoscând legăturile dintre sănătatea umană, 
sănătatea animală și mediu. Mai devreme în cursul acestui an, au intrat în vigoare noi norme 
ale UE pentru a asigura faptul că antimicrobienele esențiale pentru medicina umană rămân 
eficace prin interzicerea utilizării lor în medicina veterinară. 
Comisia a publicat, în plus, o revizuire a planurilor naționale „O singură sănătate” (One 
Health) împotriva rezistenței la antimicrobiene (RAM) ale statelor membre. Revizuirea a 
constatat că multe state membre ar avea de câștigat de pe urma unei abordări mai puternice 
de tip „O singură sănătate” în lupta împotriva RAM, ținând seama de impactul antibioticelor 
asupra mediului. În plus, Comisia a emis un aviz al Grupului de experți privind modalitățile 
eficiente de a investi în sănătate pentru a gestiona RAM în întregul sistem de sănătate. 
În prima jumătate a anului 2023, Comisia își va intensifica acțiunile vizând RAM printr-o 
propunere de Recomandare a Consiliului și ca parte a unei propuneri de revizuire 
a legislației UE în domeniul farmaceutic. În cursul anului 2023, UE va lansa o acțiune comună 
în valoare de 50 de milioane EUR cu statele membre, Norvegia, Islanda și Ucraina vizând 
RAM, în cadrul programului EU4Health. 

În cadrul programului Orizont 2020, programul de cercetare al UE, au fost 
mobilizate peste 690 de milioane EUR pentru a sprijini cercetarea și inovarea în domeniul 
RAM. În primii doi ani ai programului Orizont Europa, au fost angajate 32,5 milioane EUR 
pentru 13 proiecte de cercetare care abordează rezistența la antimicrobiene. 

Ziua europeană a sensibilizării cu privire la antibiotice este o inițiativă 
europeană anuală în domeniul sănătății, care are loc la 18 noiembrie, pentru a sensibiliza 
opinia publică cu privire la amenințarea reprezentată de rezistența la antimicrobiene și la 
importanța utilizării prudente a antibioticelor. Ea este coordonată de Centrul European de 
Prevenire și Control al Bolilor, în parteneriat cu Săptămâna mondială de sensibilizare cu 
privire la antimicrobiene (18 – 24 noiembrie). 
 

2. Crearea spațiului european al educației: au fost înregistrate progrese în ceea ce 
privește obiectivele în materie de educație la nivelul UE, dar există în 
continuare provocări legate de echitate și deficitul de cadre didactice 

Comisia a aprobat Raportul său privind progresele înregistrate în direcția realizării 
spațiului european al educației. Raportul face bilanțul inițiativelor UE aflate în curs de 
desfășurare și al tendințelor actuale legate de progresele înregistrate în direcția realizării 
obiectivelor la nivelul UE în domeniul educației și formării și stabilește, totodată, sarcinile de 
executat înainte de momentul important reprezentat de anul 2025. 

Cele 40 inițiative în curs la nivelul UE cuprind acțiuni strategice de politică, de la 
învățarea mixtă la învățarea pentru dezvoltare durabilă și strategia europeană pentru 
universități, precum și proiecte finanțate de UE, cum ar fi Academiile pentru cadrele 
didactice, coaliția în domeniul educației privind clima și centrele de excelență profesională. 
De asemenea, se desfășoară acțiuni ulterioare activității grupurilor de experți, cum ar fi cele 
privind dezinformarea sau investițiile de calitate, precum și măsuri pentru ca programul 
Erasmus + și Corpul european de solidaritate să devină mai favorabile incluziunii. Grație 
unui angajament comun față de realizarea spațiului european al educației, inițiativele 
respective consolidează acțiunile întreprinse de statele membre. 

Această abordare comună la nivel național și UE a fost deosebit de eficace în a 
răspunde noilor provocări cu care s-au confruntat sistemele de educație și formare ale UE în 

https://food.ec.europa.eu/animals/animal-health/vet-meds-med-feed/questions-and-answers_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-health/vet-meds-med-feed/questions-and-answers_en
https://health.ec.europa.eu/error/403_ro?destination=/publications/overview-report-member-states-one-health-national-action-plans-against-antimicrobial-resistance_en&_exception_statuscode=403
https://health.ec.europa.eu/error/403_ro?destination=/publications/overview-report-member-states-one-health-national-action-plans-against-antimicrobial-resistance_en&_exception_statuscode=403
https://health.ec.europa.eu/expert-panel-effective-ways-investing-health/publications_en
https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-04/amended_wp2022_en.pdf
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/health/antimicrobial-drug-resistance-amr_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/health/antimicrobial-drug-resistance-amr_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
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ultimii doi ani: pandemia de COVID-19 și primirea cursanților și a profesorilor refugiați din 
cauza războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Cadrul strategic consolidat, care 
reunește statele membre și principalele părțile interesate, a permis punerea în comun a 
cunoștințelor și a resurselor, o partajare organizată a bunelor practici și implementarea unor 
soluții concrete. 

Monitorul educației și formării ce însoțește acest raport indică exemple de progrese 
în direcția realizării obiectivelor la nivelul UE: rata de părăsire timpurie a școlii este în 
scădere, iar ratele de absolvire a învățământului terțiar și de participare la educația și 
îngrijirea timpurie sunt în creștere. Totodată, apar semnale de avertizare care indică 
necesitatea unor eforturi sistemice pe termen mai lung de a îmbunătăți echitatea în 
domeniul educației și de a găsi soluții pentru deficitul de cadre didactice. Noi indicatori la 
nivelul UE în ambele domenii vor sprijini politicile bazate pe date concrete și învățarea 
reciprocă. 

Datorită programului Erasmus+, mecanismului de redresare și reziliență și fondurilor 
politicii de coeziune a UE, se estimează că totalitatea cheltuielilor efectuate de UE pentru 
educație și competențe între 2021 și 2027 se va tripla față de perioada 2014-2020. Prin 
urmare, concentrarea asupra implementării, a investițiilor de calitate, a absorbției și a 
monitorizării riguroase a progreselor realizate de statele membre este esențială în anii 
următori pentru consolidarea reformelor sistemice și creează un impact pozitiv asupra 
cursanților, a cadrelor didactice, a economiei și a societăților noastre. 
Comisia va asigura monitorizarea acestui raport intermediar, desfășurând un proces de 
evaluare la jumătatea perioadei în 2023, trăgând învățăminte și creând premise favorabile 
pentru perioada de după 2025, când urmează să fie întocmit un raport complet cu privire la 
realizarea spațiului european al educației. 

Comisia și statele membre colaborează pentru a-și concretiza viziunea colectivă 
privind un spațiu european al educației până în 2025, punând la dispoziția tuturor 
posibilități de educație și formare de înaltă calitate. În urma viziunii politice aprobate de 
liderii UE în 2017, abordarea detaliată a fost stabilită într-o Comunicare a Comisiei din 2020, 
urmată de două rezoluții ale Consiliului în 2021, una privind un cadru strategic pentru 
cooperare și cealaltă privind guvernanța. 

Ediția din 2022 a Monitorului educației și formării face parte din raportul 
intermediar. Acesta cuprinde o comparație la nivelul UE între sistemele de educație și 
formare și 27 de rapoarte de țară detaliate care includ cele mai importante provocări și 
reformele de politică desfășurate în direcția realizării obiectivelor spațiului european al 
educației în statele membre ale UE. Un site complet reorganizat dedicat Monitorului prezintă 
de asemenea un set nou de instrumente, cu toate datele subiacente. 

 
3.  Ajutoare de stat: Comisia aprobă o schemă de ajutoare în valoare de 500 de 

milioane EUR notificată de România pentru sprijinirea întreprinderilor în 
contextul războiului purtat de Rusia împotriva Ucrainei 

Comisia Europeană a aprobat o schemă de ajutoare în valoare de aproximativ 500 de 
milioane EUR (2 500 de milioane RON) notificată de România pentru sprijinirea 
întreprinderilor din toate sectoarele în contextul războiului purtat de Rusia împotriva 
Ucrainei. 

Măsura adoptată de România 
România a notificat Comisiei, în temeiul cadrului temporar de criză, o schemă în 

valoare de aproximativ 500 de milioane EUR (2 500 milioane RON) pentru sprijinirea 
întreprinderilor din toate sectoarele în contextul războiului purtat de Rusia împotriva 
Ucrainei. 

În cadrul schemei, care va fi administrată de banca de dezvoltare a României deținută 
în proporție de 95 % de statul român – Banca de export-import a României EximBank 
S.A. („EximBank”) – ajutorul va fi acordat sub formă de (i) garanții pentru împrumuturi și (ii) 
împrumuturi subvenționate. 

https://education.ec.europa.eu/ro
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:52020DC0625
https://op.europa.eu/ro/publication-detail/-/publication/b004d247-77d4-11eb-9ac9-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/ro/publication-detail/-/publication/b004d247-77d4-11eb-9ac9-01aa75ed71a1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32021G1210(01)
https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/en/index.html
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Având în vedere gradul ridicat de incertitudine economică cauzat de situația 
geopolitică actuală, schema urmărește să asigure faptul că întreprinderile afectate dispun de 
suficiente lichidități. 

De aceste măsuri vor putea beneficia întreprinderile mici și mijlocii („IMM-urilor”) cu 
o cifră de afaceri anuală de peste 4 milioane EUR (20 de milioane RON) și întreprinderile 
mari din toate sectoarele, cu unele excepții, cum ar fi jocurile de noroc și pariurile, 
asigurările, activitățile imobiliare, distribuția și comerțul cu energie și combustibil. Vor fi, de 
asemenea, excluse instituțiile financiare și de credit. 

În cadrul primei măsuri, cu un buget estimat de aproximativ 300 de milioane EUR 
(1 500 de milioane RON), garanțiile vor acoperi până la 90 % din principalul împrumutului 
sau al contractului de leasing. Pierderile vor fi suportate proporțional de către instituțiile de 
credit și de către stat. 

Bugetul alocat pentru cea de a doua măsură, în cadrul căreia ajutorul va lua forma 
unor împrumuturi subvenționate, este de aproximativ 200 de milioane EUR (1 000 de 
milioane RON). 

Valoarea ajutorului individual per beneficiar va fi egală cu (i) 15 % din cifra sa de 
afaceri anuală totală medie din ultimele trei perioade contabile închise sau (ii) 50 % din 
costurile cu energia suportate într-o perioadă de 12 luni care precedă cererea de ajutor. În 
mod excepțional, atunci când beneficiarii pot justifica în mod corespunzător că își desfășoară 
activitatea în sectoare care sunt afectate în mod deosebit de efectele directe sau indirecte ale 
crizei actuale, valoarea împrumutului sau a contractului de leasing poate fi majorată (i) cu 12 
luni pentru IMM-uri și (ii) cu 6 luni pentru întreprinderile mari. 

Comisia a constatat că schema-cadru de ajutoare a României îndeplinește condițiile 
prevăzute în cadrul temporar de criză. În special, (i) scadența garanțiilor și a împrumuturilor 
nu depășește șase ani; (ii) primele de garantare și ratele reduse ale dobânzii respectă 
nivelurile minime stabilite în cadrul temporar de criză, iar (iii) sprijinul se acordă până cel 
târziu la 31 decembrie 2023. 

În plus, ajutorul sub formă de garanții trebuie să respecte unele cerințe care 
garantează faptul că avantajele măsurii sunt transferate în cea mai mare măsură posibilă 
beneficiarilor finali prin intermediul intermediarilor financiari. 

Comisia a concluzionat că schema de ajutoare acordată de România este necesară, 
adecvată și proporțională pentru a remedia o perturbare gravă a economiei unui stat 
membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul (3) litera (b) din TFUE și cu condițiile 
prevăzute în cadrul temporar de criză. 

Având în vedere aceste considerente, Comisia a aprobat măsura în temeiul normelor 
UE privind ajutoarele de stat. 

Cadrul temporar de criză prevede următoarele tipuri de ajutoare care pot fi acordate de 
statele membre: 

 ajutoare cu cuantum limitat, sub orice formă, pentru întreprinderile afectate de 
criza actuală sau de sancțiunile și contramăsurile ulterioare, până la suma majorată 
de 250 000 EUR în sectorul agriculturii și, respectiv, 300 000 EUR în sectorul 
pescuitului și acvaculturii și de până la 2 milioane EUR în toate celelalte sectoare; 

 sprijin pentru lichidități sub formă de garanții de stat și de împrumuturi 
subvenționate. În cazuri excepționale și sub rezerva unor garanții stricte, statele 
membre le pot oferi furnizorilor de energie, pentru activitățile lor de comerciale, 
garanții publice cu o acoperire de peste 90 %, în cazul în care acestea sunt furnizate 
drept garanții financiare nefinanțate contrapărților centrale sau membrilor 
compensatori. 

 ajutoare prin care să se ofere compensații întreprinderilor pentru creșterea 
prețurilor la energie. Ajutoarele, care pot fi acordate sub orice formă, le vor oferi 
compensații parțiale întreprinderilor, în special marilor consumatori de energie, 
pentru costurile suplimentare generate de creșterea excepțională a prețurilor la gaze 
și energie electrică. Valoarea ajutorului individual poate fi calculată pe baza 
consumului anterior sau actual, ținând seama de necesitatea de a menține intacte 



8 
 

stimulentele de piață pentru a reduce consumul de energie și pentru a asigura 
continuitatea activităților economice. În plus, statele membre pot oferi sprijin într-un 
mod mai flexibil, inclusiv sectoarelor mari consumatoare de energie care sunt 
afectate în mod deosebit, sub rezerva includerii unor garanții, astfel încât să se evite 
supracompensarea. Detalii suplimentare privind posibilitățile de sprijin în cazul unor 
prețuri ridicate la energie, inclusiv privind metodologia de calculare a cuantumurilor 
ajutoarelor individuale, sunt disponibile aici; 

 măsuri de accelerare a utilizării energiei din surse regenerabile. Statele membre 
pot institui scheme de investiții în energia din surse regenerabile, inclusiv hidrogenul 
din surse regenerabile, biogazul și biometanul, stocarea și căldura din surse 
regenerabile, inclusiv prin pompe de căldură, cu proceduri de licitație simplificate 
care pot fi puse în aplicare rapid, incluzând, în același timp, garanții suficiente pentru 
menținerea unor condiții de concurență echitabile. În special, statele membre pot 
elabora scheme pentru o anumită tehnologie care necesită sprijin având în vedere 
mixul energetic național specific; 

 măsuri de facilitare a decarbonizării proceselor industriale. Pentru a accelera și 
mai mult diversificarea aprovizionării cu energie, statele membre pot sprijini 
investițiile care vizează eliminarea treptată a combustibililor fosili, în special prin 
electrificare, eficiență energetică și trecerea la utilizarea hidrogenului produs din 
surse regenerabile și electrolitic care respectă anumite condiții. Statele membre au 
posibilitatea fie (i) să instituie noi scheme bazate pe licitații, fie (ii) să sprijine direct 
proiecte, fără licitații, stabilind anumite limite în ceea ce privește ponderea sprijinului 
public per investiție. Ar urma să fie prevăzute prime complementare specifice pentru 
întreprinderile mici și mijlocii, precum și pentru soluțiile deosebit de eficiente din 
punct de vedere energetic și 

 noi măsuri menite să sprijine reducerea cererii de energie electrică. 

De la caz la caz, următoarele tipuri de ajutoare sunt, de asemenea, posibile sub 
rezerva îndeplinirii anumitor condiții: (i) sprijin pentru întreprinderile afectate de 
restricționarea obligatorie sau voluntară a gazelor, (ii) sprijin pentru umplerea instalațiilor 
de înmagazinare a gazelor, (iii) sprijin temporar și limitat în timp pentru trecerea la 
combustibili fosili mai poluanți cu condiția depunerii unor eforturi în sensul eficienței 
energetice și a evitării efectelor de blocare într-o situație de dependență de combustibilii 
fosili, (iv) sprijin pentru furnizarea de servicii de asigurare sau reasigurare întreprinderilor 
care transportă bunuri către și dinspre Ucraina și (v) sprijin pentru măsurile de 
recapitalizare acolo unde sprijinul pentru solvabilitate este necesar, potrivit și proporționat. 

Entitățile controlate de Rusia cărora li s-au aplicat sancțiuni vor fi excluse din 
domeniul de aplicare al acestor măsuri. 

Cadrul temporar de criză include o serie de garanții: 

 o metodologie proporțională, conform căreia ar trebui să existe o corelație între 
cuantumul ajutorului care poate fi acordat întreprinderilor și amploarea activității lor 
economice, pe de o parte, și gradul lor de expunere la efectele economice ale crizei, pe 
de altă parte; 

 condiții de eligibilitate, de exemplu definirea marilor consumatori de energie drept 
întreprinderi pentru care achiziționarea de produse energetice reprezintă (i) cel 
puțin 3 % din valoarea lor de producție sau din cifra lor de afaceri din 2021 sau (ii) 
cel puțin 6 % din valoarea lor de producție sau din cifra lor de afaceri din primul 
semestru al anului 2022 și 

 cerințe în materie de durabilitate. Statele membre sunt invitate să aibă în vedere 
stabilirea, în mod nediscriminatoriu, a unor cerințe legate de protecția mediului sau 
de securitatea aprovizionării atunci când acordă ajutoare întreprinderilor pentru 
costurile suplimentare cauzate de prețurile excepțional de ridicate la gaz și energie 

https://competition-policy.ec.europa.eu/document/404ba9f3-f687-4a18-ba08-391a1221836a_en
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electrică. În plus, beneficiarii ajutoarelor acordate pentru costuri suplimentare cu 
energia de peste 50 de milioane EUR trebuie să prezinte autorității care acordă 
ajutorul un plan în care să precizeze modul în care vor reduce amprenta de carbon a 
consumului lor de energie sau vor pune în aplicare alte măsuri pentru a asigura 
protecția mediului ori securitatea aprovizionării cu energie. 
Cadrul temporar de criză va fi în vigoare până la 31 decembrie 2023 pentru toate 

măsurile. În vederea asigurării securității juridice, Comisia va evalua ulterior dacă va fi 
necesară o prelungire a acestui cadru. 

Cadrul temporar de criză adoptat astăzi completează numeroasele posibilități oferite 
statelor membre de a lua măsuri care să fie conforme cu normele UE existente privind 
ajutoarele de stat. De exemplu, normele UE privind ajutoarele de stat permit statelor 
membre să ofere ajutor întreprinderilor care se confruntă cu deficite de lichidități și care au 
nevoie de ajutoare pentru salvare urgente. Mai mult, în temeiul articolului 107 alineatul (2) 
litera (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, statele membre pot acorda 
compensații întreprinderilor pentru daunele cauzate în mod direct de evenimente 
excepționale, cum sunt cele provocate de criza actuală. 

În plus, la 19 martie 2020, Comisia a adoptat un cadru temporar în contextul 
epidemiei de COVID-19. Cadrul temporar în contextul epidemiei de COVID-19 a fost 
modificat în cursul anului 2020 la 3 aprilie, la 8 mai, la 29 iunie și la 13 octombrie, iar în 
cursul anului 2021 la 28 ianuarie și la 18 noiembrie. Astfel cum s-a anunțat în mai 2022, 
cadrul temporar în contextul epidemiei de COVID-19 nu a fost prelungit după data de 
expirare stabilită, și anume 30 iunie 2022, cu unele excepții. În special, se pot încă pune în 
aplicare măsuri de sprijinire a investițiilor și a solvabilității până la 31 decembrie 2023. În 
plus, cadrul temporar în contextul epidemiei de COVID-19 prevede deja o tranziție flexibilă, 
în limitele unor garanții clar definite, în special pentru opțiunile de conversie și 
restructurare a instrumentelor de datorie, cum ar fi împrumuturile și garanțiile, în alte 
forme de ajutor, cum ar fi granturile directe, până la 30 iunie 2023. 

 
4. Coordonarea politicilor economice: Comisia stabilește orientări pentru a 

contribui la soluționarea crizei energetice și pentru ca Europa să devină mai 
ecologică 

 Context 

La data de 22 noiembrie 2022, Comisia Europeană a lansat ciclul de coordonare a 
politicilor economice din cadrul semestrului european 2023.  

Semestrul european oferă un cadru pentru coordonarea politicilor economice și de 
ocupare a forței de muncă ale statelor membre. De la introducerea sa în 2011, acesta a 
devenit un forum consacrat pentru discutarea provocărilor în materie de politici bugetare, 
economice și de ocupare a forței de muncă ale țărilor UE în cadrul unui calendar anual 
comun. Semestrul european continuă să joace acest rol în faza de redresare și în promovarea 
tranziției verzi și a celei digitale. 

Mecanismul de redresare și reziliență este elementul central al instrumentului 
NextGenerationEU, cu împrumuturi și granturi în valoare de 723,8 miliarde EUR pentru 
sprijinirea reformelor și a investițiilor întreprinse de țările UE. Obiectivul acestui mecanism 
este de a atenua impactul economic și social al pandemiei de COVID-19 și de a spori 
sustenabilitatea și reziliența economiilor și societăților europene, precum și de a le pregăti 
mai bine pentru provocările și oportunitățile generate de tranziția verde și cea digitală. 

Pachetul se bazează pe previziunile economice de toamnă 2022 care au arătat că, 
după un prim semestru puternic, economia UE a intrat într-o fază mult mai dificilă. Deși 
măsurile de politică rapide și bine coordonate din timpul pandemiei de COVID-19 dau roade, 
consecințele invadării Ucrainei de către Rusia constituie provocări multiple și 
complexe pentru UE. Prețurile record la energie, ratele ridicate ale inflației, deficitele de 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_496
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_570
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_838
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_1221
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_1872
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_21_261
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_21_6092
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/statement_22_2980
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/mex_22_4245
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aprovizionare, creșterea nivelului datoriei și creșterea costurilor îndatorării afectează 
activitatea întreprinderilor și erodează puterea de cumpărare a gospodăriilor. 

Aceste provocări necesită acțiuni coordonate pentru a asigura o aprovizionare cu 
energie adecvată și la prețuri accesibile, pentru a menține stabilitatea economică și 
financiară și pentru a proteja gospodăriile și întreprinderile vulnerabile, menținând în 
același timp sustenabilitatea finanțelor publice. În același timp, sunt necesare acțiuni rapide 
pentru a stimula creșterea potențială și crearea de locuri de muncă de calitate și pentru a 
realiza tranziția verde și tranziția digitală. Coordonarea politicilor economice prin 
intermediul semestrului european va ajuta statele membre să atingă aceste obiective prin 
stabilirea de priorități și prin furnizarea de orientări clare și bine coordonate în materie de 
politici pentru anul următor. 

 Analiza anuală privind creșterea durabilă 

Analiza privind creșterea durabilă din acest an prezintă o agendă ambițioasă în 
vederea consolidării în continuare a răspunsurilor coordonate în materie de politici ale 
UE, cu scopul atenuării impactului negativ al șocurilor din domeniul energiei pe termen 
scurt. În același timp, este esențial să se continue sporirea rezilienței sociale și economice și 
să se promoveze creșterea durabilă și favorabilă incluziunii pe termen mediu, menținând, 
în același timp, flexibilitatea pentru a face față unor noi provocări. Această abordare este 
conformă cu obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU, care fac parte integrantă din 
semestrul european. 

Cele patru priorități ale semestrului european rămân: promovarea durabilității 
mediului, a productivității, a echității și a stabilității macroeconomice, în vederea promovării 
sustenabilității competitive. 
 Mecanismul de redresare și reziliență care dispune de un buget de 723,8 miliarde 
EUR sub formă de granturi și împrumuturi, continuă să ofere un flux constant de investiții în 
întreprinderile, infrastructura și competențele europene și sprijină o agendă ambițioasă de 
reforme până în 2026. Până în prezent, Comisia a aprobat 26 de planuri naționale de 
redresare și reziliență, toate fiind aprobate de Consiliu. Până în prezent, plățile efectuate în 
cadrul mecanismului se ridică la peste 135 de miliarde EUR. 

REPowerEU, planul UE de a elimina rapid dependența UE de combustibilii fosili din 
Rusia, va mobiliza resurse suplimentare pentru a spori reziliența sistemelor energetice ale 
UE și pentru a preveni sărăcia energetică prin investiții și reforme specifice. 

 
 Avize privind proiectele de planuri bugetare ale statelor membre din zona euro 

Comisia a evaluat coerența proiectelor de planuri bugetare pentru 2023 
cu recomandările Consiliului din iulie 2022. Acestea țin cont de continuarea aplicării în 2023 
a clauzei derogatorii generale din Pactul de stabilitate și de creștere. 

În conformitate cu recomandările bugetare pentru 2023, statele membre cu datorii 
mici și medii ar trebui să se asigure că creșterea cheltuielilor primare curente finanțate la 
nivel național este în concordanță cu o orientare politică globală neutră. Statelor membre cu 
datorii mari li s-a recomandat să asigure o politică bugetară prudentă, în special prin 
limitarea creșterii cheltuielilor primare curente finanțate la nivel național la un nivel inferior 
nivelului creșterii potențiale a producției pe termen mediu. 

Comisia invită Belgia, Portugalia, Austria, Lituania, Germania, Estonia, Luxemburg, 
Țările de Jos, Slovenia și Slovacia să ia măsurile necesare în cadrul procesului bugetar 
național pentru a se asigura că bugetele lor pe 2023 sunt pe deplin conforme cu 
recomandările Consiliului. 

Având în vedere că Croația va adera la zona euro la 1 ianuarie 2023, Comisia salută 
decizia acestui stat de a prezenta pentru prima dată un proiect de plan bugetar. 
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 Recomandarea privind zona euro 

Recomandarea respectivă adresează îndrumări personalizate statelor membre din 
zona euro pentru perioada 2023-2024 cu privire la aspectele care afectează funcționarea 
zonei euro în ansamblu. 

Statele membre din zona euro ar trebui: 

 să continue să coordoneze politicile bugetare pentru a sprijini revenirea rapidă a 
inflației la obiectivul pe termen mediu al Băncii Centrale Europene de 2 %; 

 să susțină un nivel ridicat de investiții publice pentru a promova reziliența socială și 
economică și pentru a sprijini tranziția verde și tranziția digitală; 

 să se asigure că sprijinul acordat gospodăriilor și întreprinderilor care se confruntă 
cu dificultăți financiare din cauza crizei energetice este eficient din punctul de vedere al 
costurilor, temporar și orientat către cele vulnerabile, în special către IMM-uri. În acest 
sens, recomandarea sugerează instituirea unui sistem de stabilire a prețurilor la 
energie pe două niveluri, care să asigure stimulente pentru economiile de 
energie, înlocuind măsurile legate de preț care au o bază largă. În cadrul acestui sistem, 
consumatorii vulnerabili ar putea beneficia de prețuri reglementate. 

 să promoveze evoluții salariale care să protejeze puterea de cumpărare a persoanelor 
cu venituri salariale, limitând în același timp efectele secundare asupra inflației. Să 
dezvolte și să adapteze sistemul de sprijin social în funcție de necesități. 

 să îmbunătățească în continuare politicile active din domeniul pieței forței de 
muncă și să abordeze deficitul de competențe. 

 să asigure implicarea efectivă a partenerilor sociali în procesul de elaborare a 
politicilor și să consolideze dialogul social. 

 să îmbunătățească în continuare mediul de afaceri și să mențină stabilitatea 
macrofinanciară. 

 
 Raportul privind mecanismul de alertă 

Raportul privind mecanismul de alertă este un exercițiu de examinare în vederea 
detectării riscurilor privind potențiale dezechilibre macroeconomice. Raportul identifică 
statele membre pentru care sunt necesare bilanțuri aprofundate pentru a evalua dacă 
acestea sunt afectate de dezechilibre care necesită măsuri de politică. 

Raportul privind mecanismul de alertă din acest an concluzionează că sunt 
justificate bilanțuri aprofundate pentru 17 state membre: Cipru, Franța, Germania, Grecia, 
Italia, Țările de Jos, Portugalia, România, Spania și Suedia (care au făcut obiectul unui bilanț 
aprofundat în ciclul anual anterior de supraveghere în cadrul procedurii privind 
dezechilibrele macroeconomice), precum și Cehia, Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, 
Luxemburg și Slovacia (care nu au făcut obiectul unui bilanț aprofundat în 2021/2022). 

 Propunerea de Raport comun privind ocuparea forței de muncă 

Propunerea de Raport comun privind ocuparea forței de muncă confirmă faptul 
că piața forței de muncă din UE s-a redresat pe deplin în urma pandemiei de COVID-19, 
demonstrând o performanță puternică și depășind nivelurile de ocupare a forței de muncă 
anterioare pandemiei începând cu al treilea trimestru al anului 2021. În pofida unei creșteri 
puternice, tinerii, femeile și grupurile vulnerabile, cum ar fi persoanele cu handicap sau care 
provin dintr-un context de migrație, au nevoie de sprijin suplimentar pentru a intra pe 
piața muncii.  
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Trebuie consolidate politicile menite să ajute lucrătorii să dobândească competențe 
cerute pe piață pentru a atenua riscurile de deficit ridicat de forță de muncă și de 
competențe și pentru a sprijini tranzițiile de la un loc de muncă la altul pe piețele forței de 
muncă aflate în schimbare, în special în contextul tranziției verzi și al celei digitale. 
Promovarea tranzițiilor echitabile pe piața forței de muncă este importantă pentru 
atingerea obiectivelor principale ale EU pentru 2023 privind ocuparea forței de muncă și 
competențele, care sunt integrate în Raportul comun privind ocuparea forței de muncă. 

Creșterile prețurilor începând din 2021, accelerate de războiul de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei, au exercitat presiuni atât asupra economiei UE, cât și asupra 
gospodăriilor. Creșterea PIB-ului real a încetinit în primăvara anului 2022, iar venitul 
gospodăriilor în termeni reali a scăzut pentru prima dată de la pandemia de COVID-19. 

În acest context, negocierile colective și salariile minime echitabile și 
adecvate sunt instrumente puternice de menținere a puterii de cumpărare a salariilor, 
promovând în același timp ocuparea forței de muncă. În plus, ar trebui luate măsuri pentru a 
îmbunătăți acoperirea și gradul de adecvare al protecției venitului minim. Acest lucru va 
contribui, de asemenea, la obiectivele principale ale UE prntru 2023 privind ocuparea forței 
de muncă și reducerea sărăciei. 

 
 Rapoarte privind supravegherea ulterioară aplicării programului 

Supravegherea ulterioară aplicării programului evaluează capacitatea de rambursare 
a statelor membre care au beneficiat de programe de asistență financiară. Rapoartele privind 
supravegherea ulterioară aplicării programului pentru Irlanda, Grecia, Spania, Cipru și 
Portugalia concluzionează că toate cele cinci state membre își păstrează capacitatea de a-și 
rambursa datoria. 

Raportul privind supravegherea ulterioară aplicării programului pentru Grecia este 
primul raport elaborat pentru această țară, după încheierea cadrului de supraveghere mai 
strictă în august 2022. Raportul constată că Grecia a întreprins acțiunile necesare pentru a-și 
îndeplini angajamentele, în pofida circumstanțelor dificile cauzate de războiul de agresiune 
al Rusiei împotriva Ucrainei. Prezentul raport ar putea fi utilizat de Eurogrup drept bază 
pentru a decide cu privire la activarea unei tranșe finale de măsuri referitoare la datorie 
condiționate de politici, convenite în iunie 2018. 

 Etapele următoare 

Comisia invită Eurogrupul și Consiliul să discute documentele prezentate astăzi și să 
aprobe orientările prezentate. De asemenea, Comisia așteaptă cu interes să poarte un dialog 
constructiv cu Parlamentul European cu privire la conținutul acestui pachet și la fiecare 
etapă ulterioară a ciclului semestrului european. 

5.  Planul european de luptă împotriva cancerului: intră în vigoare interdicția 
privind produsele din tutun încălzit aromatizate 

 

Comisia a salutat intrarea în vigoare, la data de 23 noiembrie, interdicția privind 
produsele din tutun încălzit aromatizate. 

Aceasta răspunde creșterii semnificative a vânzărilor de astfel de produse din tutun 
în întreaga UE. Interdicția va contribui la atingerea obiectivului de a crea o „generație fără 
tutun” stabilit în Planul european de combatere a cancerului, care își propune ca mai puțin 
de 5 % din populație să mai utilizeze tutun până în 2040. 

Statele membre au acum la dispoziție opt luni pentru a transpune directiva delegată în 
legislația lor națională. Noile norme vor deveni pe deplin aplicabile începând cu 23 
octombrie 2023, după încheierea unei perioade de tranziție de trei luni în care să se poată 
epuiza stocul existent de produse din tutun încălzit aromatizate. 
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6.  Parlamentul European declară Rusia drept stat care sponsorizează terorismul 
 

Miercuri, 23 noiembrie,  Parlamentul a adoptat o rezoluție referitoare la ultimele 
evoluții din războiul brutal de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Eurodeputații 
subliniază că atacurile și atrocitățile deliberate comise de forțele ruse și reprezentanții 
acestora împotriva civililor din Ucraina, distrugerea infrastructurii civile și alte încălcări 
grave ale dreptului internațional și umanitar constituie acte de terorism și crime de război. 
În lumina acestui fapt, ei recunosc Rusia ca stat care sponsorizează terorismul și „recurge la 
mijloace teroriste”. 

Întrucât în prezent UE nu poate desemna oficial un stat drept sponsor al terorismului, 
Parlamentul solicită UE și statelor sale membre să elaboreze un cadru juridic adecvat și să ia 
în considerare adăugarea Rusiei pe o astfel de listă. Acest lucru ar declanșa o serie de măsuri 
restrictive semnificative împotriva Moscovei și ar avea implicații restrictive profunde pentru 
relațiile UE cu Rusia. 

Între timp, eurodeputații solicită Consiliului să includă organizația paramilitară rusă 
„Grupul Wagner”, Regimentul 141 Special Motorizat, cunoscut și sub numele de „Kadîroviți”, 
precum și alte grupări armate, miliții și interpuși finanțați de Rusia, pe lista UE a teroriștilor. 

Parlamentul European solicită Uniunii Europene să izoleze și mai mult Rusia la nivel 
internațional, inclusiv în ceea ce privește apartenența Rusiei la organizații și organisme 
internaționale, cum ar fi Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite. 
Eurodeputații doresc, de asemenea, ca relațiile diplomatice cu Rusia să fie reduse, contactele 
UE cu reprezentanții oficiali ruși să fie menținute la minimul absolut, iar instituțiile afiliate 
statului rus din UE care răspândesc propaganda de stat în întreaga lume să fie închise și 
interzise. 

În contextul escaladării actelor de terorism ale Kremlinului împotriva civililor 
ucraineni, rezoluția solicită statelor membre ale UE să finalizeze rapid lucrările privind un al 
nouălea pachet de sancțiuni împotriva Moscovei. Eurodeputații doresc, de asemenea, ca 
țările UE să prevină, să investigheze și să urmărească penal orice eludare a sancțiunilor 
existente și, împreună cu Comisia Europeană, să ia în considerare posibile măsuri împotriva 
țărilor care încearcă să ajute Rusia să eludeze măsurile restrictive puse deja în aplicare. 

Rezoluția a fost adoptată cu 494  voturi pentru, 58 împotrivă și 44 abțineri. 

 
7.  Campania „Generatoare ale speranței” pentru Ucraina 

 

Roberta Metsola, Președinta Parlamentului European, și Dario Nardella, primar al 
Florenței și președinte al rețelei Eurocities (o rețea formată din peste 200 dintre cele mai 
mari orașe europene), au lansat miercuri, 23 noiembrie, inițiativa „Generatoare ale 
speranței”. La lansare a participat și Andrii Yermak, șeful cabinetului președintelui 
ucrainean Volodimir Zelenski. Campania face apel la orașele europene să doneze 
generatoare de energie electrică și transformatoare pentru a ajuta ucrainenii să treacă cu 
bine de iarna grea care îi așteaptă. 

Aceste generatoare vor permite funcționarea instalațiilor esențiale ale țării, vor 
furniza energie spitalelor, școlilor, instalațiilor de alimentare cu apă, centrelor de asistență, 
adăposturilor, antenelor de telefonie și multor altor instalații. 

Ca urmare a războiului Rusiei împotriva Ucrainei și a atacurilor constante ale Rusiei 
împotriva infrastructurii civile, care încalcă legislația internațională și umanitară, mai mult 
de jumătate din rețeaua de energie electrică ucraineană a fost avariată sau distrusă. Milioane 
de ucraineni au rămas astfel fără energie electrică. 

Roberta Metsola, Președinta Parlamentului European, a declarat următoarele la 
conferința de presă care a anunțat campania: „Parlamentul European și Uniunea Europeană 
au demonstrat o solidaritate remarcabilă cu Ucraina pe frontul umanitar, militar și financiar. 
Ucraina are acum nevoie de sprijin practic pentru a trece cu bine iarna. Fac apel la toate 
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orașele și regiunile europene să se alăture campaniei „Generatoare ale speranței”. Împreună 
putem contribui la o îmbunătățire reală a situației.” 

Dario Nardella, președintele rețelei Eurocities și primarul Florenței, a declarat: „Încă 
de la începutul războiului, Eurocities s-a mobilizat pentru a ajuta Ucraina. Pe 19 august am 
semnat un memorandum de înțelegere în Kiev pentru a sprijini reconstrucția sustenabilă a 
Ucrainei. Acum ne vom coordona cu peste 200 de orașe mari, cu organizațiile noastre 
partenere. Împreună cu doamna președintă Metsola vom face tot ce putem pentru a ajuta 
direct poporul ucrainean. Săptămâna viitoare, la Platforma de Cooperare Eurocities din Viena, 
vom prezenta inițiativa în detaliu celor peste 80 de orașe participante. Colegii mei primari și cu 
mine cunoaștem importanța serviciilor locale. Am lansat acest apel direct la acțiune pentru ca 
orașele să facă eforturi comune și să ajute Ucraina prin donații de generatoare și 
transformatoare. Astfel, putem ajuta orașele ucrainene să-și gestioneze cât mai bine viața 
zilnică. Trebuie să acționăm imediat. Iarna se apropie, nu este nici electricitate, nici gaz, deci 
nu avem nici timp de pierdut.” 

Andrii Yermak, șeful cabinetului președintelui ucrainean Volodimir Zelenski, a salutat 
inițiativa și a declarat: „Suntem mândri că europenii și instituțiile lor, cum ar fi Parlamentul 
European și Eurocities, ajută azi Ucraina să răspundă la tacticile teroriste ale Rusiei îndreptate 
împotriva civililor ucraineni.” 

 
8.  O politică de extindere consolidată este cel mai puternic instrument geopolitic 

al UE 
 

Având în vedere amenințarea tot mai mare a Rusiei la adresa păcii și stabilității 
europene, o politică de extindere consolidată rămâne cel mai puternic instrument geopolitic 
de care dispune UE, susțin eurodeputații europeni printr-o recomandare adoptată miercuri, 
23 noiembrie, în plen. 

Pentru a fi un actor global mai credibil și mai eficient, UE ar trebui să își reformeze 
procedurile decizionale privind aderarea unor membri noi și să elimine necesitatea 
unanimității, înlocuind-o cu majoritate calificată. Eurodeputații solicită, de asemenea, 
statelor membre să respecte angajamentele UE față de țările din Balcanii de Vest și 
Parteneriatul Estic și să se asigure că nu sunt oferite alternative țărilor candidate în locul 
statutului de membru cu drepturi depline al UE. 

Eurodeputații solicită ca reforma democratică și statul de drept să fie priorități în 
procesul de extindere, alături de îmbunătățirea monitorizării, a raportării, a evaluării și a 
condiționalității. 

Recomandarea privind noua strategie de extindere adoptată de PE îndeamnă UE să 
facă mai vizibile finanțarea UE și rezultatele sale tangibile în țările implicate în procesul de 
aderare. Deputații doresc, de asemenea, ca UE să depună eforturi pentru a preveni 
imixtiunea părților terțe în procesele politice, electorale și în alte procese democratice ale 
acestor țări. 

În același timp, asigurându-se că orice stagnare sau regres în procesul de reformă 
legat de UE este sancționată în timp real, UE ar trebui, de asemenea, să recompenseze țările 
candidate atunci când fac progrese durabile, inclusiv prin introducerea treptată a acestora 
pe piața unică a UE. Aceștia solicită termene clare pentru încheierea negocierilor cu țările în 
curs de aderare și insistă ca acestea să se încheie cel târziu la sfârșitul deceniului actual. 

Subliniind că este important ca UE să acorde prioritate alinierii țărilor în curs de 
aderare la politica externă și de securitate comună a UE, eurodeputații afirmă că negocierile 
de aderare a Serbiei ar trebui să avanseze numai dacă țara sprijină sancțiunile UE împotriva 
Rusiei și face progrese semnificative în ceea ce privește reformele legate de UE. PE salută 
decizia excepțional de rapidă a Consiliului European privind cererile de aderare la UE ale 
Ucrainei, Republicii Moldova și Georgiei și solicită acestor trei țări să avanseze prin reforme 
substanțiale. 
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Parlamentul salută, de asemenea, recomandarea condiționată a Comisiei privind 
acordarea statutului de țară candidată Bosniei și Herțegovinei și invită Consiliul European să 
dea curs recomandării cât mai curând posibil. 

9.  Creșterea echilibrului de gen în consiliile de administrație 
 

Până la sfârșitul lunii iunie 2026, toate marile companii din Uniune cotate la bursă 
vor trebui să ia măsuri pentru a crește prezența femeilor în posturi de conducere.  

Directiva, cunoscută sub numele de „Femeile în consiliile de administrație”, a fost 
adoptată marți, 22 noiembrie, la zece ani după ce a fost propusă. Ea urmărește să se 
introducă proceduri transparente de recrutare în companii, pentru a garanta că cel puțin 
40% din posturile de administrator neexecutiv sau 33% din toate posturile de administrator 
sunt ocupate de membri ai sexului subreprezentat până la sfârșitul lunii iunie 2026. 

Potrivit noilor norme, procedurile de selecție vor trebui să păstreze meritul drept 
criteriu esențial și vor trebui să fie transparente. Companiile listate la bursă vor trebui să 
transmită autorităților competente o dată pe an informații referitoare la reprezentarea 
femeilor și a bărbaților în consiliile lor de administrație. Dacă nu au îndeplinit obiectivele în 
domeniu, ele vor mai trebui să menționeze măsurile pe care intenționează să le ia în acest 
scop. Informațiile respective trebuie publicate pe site-ul companiei și trebuie să poată fi ușor 
de accesat. 

Întreprinderile mici și mijlocii cu mai puțin de 250 de angajați sunt excluse din 
domeniul de aplicare al directivei. 

Țările Uniunii trebuie să introducă norme care prevăd sancțiuni eficiente, disuasive și 
proporționale, de exemplu amenzi, în cazul companiilor care nu au proceduri de numire 
deschise și transparente. Un organ judiciar ar putea inclusiv să anuleze un consiliu de 
administrație ales de companie prin încălcarea principiilor directivei. 

După aprobarea oficială de către Parlament și Consiliu, directiva va intra în vigoare la 
20 de zile de la publicarea sa în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Statele membre trebuie 
să pună în aplicare normele în termen de doi ani. 

10. 5G în avioane, Wi-Fi pe șosele – decizia Comisiei deschide noi oportunități de 
inovare 

 

Comisia a actualizat decizia de punere în aplicare privind spectrul de frecvențe 
pentru comunicațiile mobile la bordul aeronavelor. 

Pe lângă tehnologia mobilă din generațiile anterioare, companiile aeriene vor fi în 
măsură să furnizeze cea mai recentă tehnologie 5G la bordul avioanelor lor, întrucât Comisia 
a actualizat decizia de punere în aplicare privind spectrul de frecvențe pentru 
comunicațiile mobile la bordul aeronavelor, desemnând anumite frecvențe pentru 
tehnologie 5G în timpul zborului. 

Pasagerii de la bordul curselor aeriene din UE își vor putea utiliza telefoanele mobile 
la capacitatea lor maximă, la fel ca atunci când sunt conectați la rețele mobile 5G de la sol. 

Thierry Breton, comisarul pentru piața internă, a declarat: „5G va permite furnizarea 
de servicii inovatoare pentru călători și oportunități de creștere pentru companiile europene. 
Cerul nu mai este limita în ceea ce privește posibilitățile oferite prin conectivitate ultrarapidă și 
de mare capacitate.” 

Începând din 2008, decizia de punere în aplicare a Comisiei a rezervat anumite 
frecvențe pentru comunicațiile mobile la bordul avioanelor, permițându-le companiilor 
aeriene să furnizeze servicii de mesagerie, de apeluri telefonice și de date pasagerilor care 
zboară în UE. Această actualizare a deciziei de punere în aplicare a Comisiei privind 
comunicațiile mobile la bordul aeronavelor pregătește terenul pentru implementarea pe 
scară largă a serviciilor 5G. 
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Serviciul este furnizat în cabina unei aeronave echipate prin utilizarea de 
echipamente de rețea speciale (așa-numita „pico-celulă”), pentru a conecta utilizatorii și a 
transmite apeluri, texte și date, de obicei prin intermediul unei rețele prin satelit, între avion 
și rețeaua mobilă de la sol. 

De asemenea, Comisia a modificat o decizie de punere în aplicare privind benzile 
de frecvență de 5 GHz, care prevede că benzile sunt disponibile pentru Wi-Fi în 
transportul rutier, de exemplu în autoturisme și autobuze. Decizia de modificare deschide 
orizonturi pentru inovare în industria autovehiculelor și, eventual, pentru aplicații în 
metavers. În conformitate cu decizia de punere în aplicare modificată, statele membre pun la 
dispoziție benzile de frecvență de 5 GHz pentru a fi utilizate la bordul vehiculelor rutiere cât 
mai curând posibil, cel târziu până la 30 iunie 2023. 
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